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JYVÄSKYLÄN YLIOPISTO 

 TAUSTA 

Jyväskylän yliopiston diaarinumero 319/12.00.01.00/2020.  

Opetus- ja kulttuuriministeriö on pyytänyt 28.2.2020 (VN/2837/2020-OKM-1) yliopistoilta lau-

suntoa yliopistojen koulutusvastuiden muuttamista koskevista esityksistä.  

Jyväskylän yliopiston on käsitellyt esitettyjä koulutusvastuita yliopiston hallituksessa 16.3.2020 

sekä yliopiston laajassa johtoryhmässä 9.3.2020.  

 YLEISTÄ 

Korkeakoulutuksen visio 2030 asettaa kunnianhimoiset, mutta yhteiskunnan kannalta välttämät-

tömät tavoitteet suomalaisen yhteiskunnan koulutustason nostamiseksi ja korkeakoulutettujen 

osuuden kasvattamiseksi. Vaikka korkeakouluilta odotetaan profilointia, Jyväskylän yliopiston 

näkemyksen mukaan myös uusien koulutusvastuiden myöntäminen ja siten koulutusvastuiden 

laajentaminen on tarpeen osaamisen uudistamiseksi, koulutuksen vetovoimaisuuden vahvista-

miseksi sekä kansalliseen ja alueelliseen osaajatarpeeseen vastaamiseksi. Nyt esitetyistä koulu-

tusvastuulaajennuksista useat asettuvat aloille, joilla on huomattavaa osaajapulaa tai alat ovat 

korkean hakupaineen aloja. Uusia koulutusvastuita tarkasteltaessa on työllisyysnäkökohtien li-

säksi erityisesti huomioitava kunkin alan riittävä tutkimuksellinen osaamispohja sekä koulutus-

vastuun asettuminen yliopiston profiiliin. Mahdollisten uusien koulutusvastuiden tulisi integ-

roitua olemassa oleviin kansallisiin yhteistyöverkostoihin kuten Psykonet, Langnet ja FiTech.  

 KOMMENTIT MUIDEN YLIOPISTOJEN ESITYKSIIN 

3.1 Helsingin yliopisto: Terveystieteiden maisterintutkinto 120 op ja terveystieteiden toh-

torin tutkinto 

Jyväskylän yliopisto suhtautuu myönteisesti Helsingin yliopiston koulutusvastuun laajentami-

seen terveystieteiden maisteri- ja tohtorikoulutuksen alueelle. Näkemyksemme mukaan Uudel-

tamaalta terveystieteitä opiskelevaan hakeutuvat eivät merkittävästi vähennä Jyväskylän yli-

opiston oppiaineisiin (gerontologia, fysioterapia, liikuntalääketiede ja terveyskasvatus) hakevien 

opiskelijoiden määrää. Helsingin yliopiston esitys asettuu kansalliseen kokonaisuuteen, ja esi-

merkiksi Jyväskylän yliopistolla on muista terveystieteiden tiedekunnista/laitoksista poikkeavat 

oppiaineet, jotka eivät kilpaile esim. hoitotieteen kanssa.  
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Terveydenhuolto tarvitsee lisää osaavia, tutkimustulosten lukutaitoa hallitsevia asiantuntijoita. 

Tähän haasteeseen voidaan vastata kouluttamalla enemmän terveystieteiden maistereita- ja toh-

toreita. Lisäksi työvoimatarjonnan lisääntyminen lisännee myös työpaikkoja terveystieteiden 

maistereille ja tohtoreille, mistä myös Jyväskylän yliopistosta valmistuneet terveystieteilijät hyö-

tyvät. Helsingin yliopisto ei esitä kandidaattien koulutusta terveystieteiden alalle, minkä vuoksi 

on kiinnitettävä huomiota eheän opintopolun rakentumiseen terveystieteiden maisterin ja toh-

torin tutkintoon. 

Mahdollisen koulutusvastuun laajentumisen myötä Jyväskylän yliopisto on valmis tekemään 

tutkimuksellista ja koulutuksellista yhteistyötä Helsingin yliopiston kanssa sekä tukemaan uutta 

käynnistyvää koulutusta yhteistyöllä. 

3.2 Itä-Suomen yliopisto: Logopedia, Filosofian maisteri 

Logopedian alalla on ilmeistä osaajapulaa. Puheterapeuttiliiton mukaan suuressa osassa Suomen 

kuntia puheterapian tarpeessa olevat lapset eivät saa kielelliseen kehitykseensä riittävästi puhe-

terapeutin tukea, mikä johtuu puheterapiapalveluiden liian vähäisestä saatavuudesta. Alueelli-

sia eroja on, mutta myöskään parhaiten resursoiduilla alueilla kuntoutus on usein liian harva-

jaksoista tai se joudutaan lopettamaan tuen saatavuuden vuoksi.  

Valmistauduttaessa nykyiseen sopimuskauteen 2017-2020, ei keväällä 2016 mikään yliopisto esit-

tänyt koulutusvastuun laajentamista logopedian alalla. Tämän jälkeen opetus- ja kulttuuriminis-

teriö on myöntänyt vuonna 2018 erityisavustusta osaajapulaan vastaamiseksi Oulun yliopistolle.  

Jyväskylän yliopisto ei näe estettä koulutusvastuun laajentamiseksi Itä-Suomen yliopistolle, huo-

mioiden luvussa 2 kuvatut reunaehdot. 

3.3 Tampereen yliopisto: Erityisopettajakoulutus (ylempi korkeakoulututkinto, kasvatus-

tieteen maisteri sekä erilliset erityisopettajan opinnot) 

Opetus- ja kulttuuriministeriön taholta ei viime vuosien aikana ole asetettu paineita lisätä eri-

tyisopettajien koulutusta maassamme. Tiedämme kuitenkin, että Suomessa on kasvava huoli 

opetuksesta ja koulutuksesta syrjäytyvistä lapsista ja nuorista sekä lisääntyvästä määrästä tun-

nistettuja erityisen tuen tarpeita, jotka heikentävät oppilaiden ja opiskelijoiden oppimiskykyä ja 

-tuloksia sekä yleistä hyvinvointia. Näihin huoliin ja tuen tarpeisiin vastaamiseksi riittävä ja saa-

vutettava erityinen tuki ja erityisopetus opintopolun eri vaiheissa on ratkaisevan tärkeää. Li-

säksi, kuten Tampereen yliopiston tekemässä esityksessä todetaan, myös uuden lukiolain myötä 

tullut velvoite tarjota lukion opiskelijoille erityistukea opintoihinsa, lisää tarvetta erityisopetuk-

sen tarjonnalle.  



Jyväskylän yliopiston lausunto yliopistojen koulutusvastuiden muuttamista koske-

vista esityksistä 23.3.2020, 319/12.00.01.00./2020 (Opetus- ja kulttuuriministeriön lau-

suntopyyntö 28.2.2020, VN/2837/2020-OKM-1) 

 

 

JYVÄSKYLÄN YLIOPISTO 

Erityisopettajakoulutus kuuluu hakupainealoihin, joten kysyntää mahdollisesti laajentuvalle 

koulutustarjonnalle maassamme vaikuttaisi riittävän. Tampereen yliopiston kasvatustieteiden 

perustutkintokoulutuksilla on pitkät perinteet ja laaja-alainen yhteinen perusta. Esityksen mu-

kaan myös henkilöstö- että talousresurssien puolesta sillä on hyvät edellytykset toteuttaa haet-

tavana oleva koulutusvastuulaajennus.  

Jyväskylän yliopisto ei näe painavaa syytä vastustaa Tampereen yliopiston koulutusvastuulaa-

jennusta, mutta muistuttaa, että laadukas koulutus perustuu aina laadukkaalle tutkimukselle, 

joten on tärkeää kiinnittää huomiota ja panostaa tutkimusosaamiseen, jonka perustalle kestävällä 

tavalla laadukas koulutus rakentuu. Lisäksi Jyväskylän yliopisto tuo esille, että maisterikoulu-

tuksen lisääminen ei ole erityisen nopea keino reagoida erityisopettajien tarpeeseen mm. lukio-

koulutuksessa. 

3.4 Oulun yliopisto: Psykologi, psykologian kandidaatti ja maisteri 

Psykologian ala on erityisen korkean hakupaineen ala, jossa on valtakunnallista ja alueellista 

osaajapulaa. Oulun yliopisto on tehnyt huolellisen selvityksen ja analyysin alan osaajatarpeesta 

sekä laatinut erittäin perusteellisen esityksen koulutuslaajennuspyrkimystä taustoittamaan. Esi-

tyksen mukaan Oulun yliopistossa jo nykyisellään tarjolla olevat psykologian perus- ja aineopin-

not sekä monipuolinen muu alaa tukeva koulutustarjonta tarjoavat valmiin pohjan kandivaiheen 

koulutukselle. Maisterivaiheen koulutusta on tarkoitus rakentaa yhteistyössä mm. yliopiston 

lääketieteellisen tiedekunnan psykiatrian koulutusalan kanssa. Psykologian alaa tukevia opinto-

kokonaisuuksia on mahdollista rakentaa myös yhteistyössä kasvatustieteellisen ja logopedian 

alojen kanssa. 

Psykonet-verkosto on jättänyt oman lausuntonsa 18.12.2019. Jyväskylän yliopisto kiinnittyy Psy-

konetin lausuntoon erityisesti liittyen Oulun yliopiston esitykseen profiloida koulutusvastuunsa 

eri tavalla kuin perinteinen kliinisiin tehtäviin tähtäävä psykologikoulutus. Oulun visioima psy-

kologikoulutus poikkeaisi muiden yliopistojen koulutuksesta painottumalla kouluttamaan ”työ-

elämän hyvinvoinnin ammattilaisia” ja olisi ainoa psykologian perusopetusta tarjoava yliopisto, 

joka profiloituisi jo perustutkintotasolla. Esityksen mukaan tavoite on, että noin puolet Oulun 

psykologian tutkinto-ohjelmasta valmistuneista työllistyisivät yrityksiin esimerkiksi henkilöstö-

hallinnon ja tuotekehittelyn tehtäviin. Psykologin tutkinnon suorittaneet ovat kuitenkin tervey-

denhuollon laillistettuja ammattilaisia, joiden tulee hallita hyvin laajat ammatilliset taidot alan 

eri sovellusalueilla. Nykymuodossaan Oulun yliopiston esittämä koulutusvastuuesitys tuottaa 

sen haasteen, että tutkinto antaisi valmistuville muodollisen pätevyyden laaja-alaisiin tehtäviin, 

vaikka koulutuksessa painottuisi työelämän, yrittämisen ja hallinnon tuntemus. Lisäksi Oulun 

yliopiston esittämä tutkinto-ohjelman painotus on ristiriidassa havaitun psykologitarpeen 

kanssa. Rauhalan (2019) raportin mukaan Pohjois-Suomessa tarvitaan ennen kaikkea kliinisiä 
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psykologeja ja työntekijäpulaa on ennen kaikkea perinteisissä psykologitehtävissä sekä varhais-

kasvatuksen, oppilashuollon, nuorten palveluiden, kuntoutuksen, neuropsykologian ja avohoi-

don konsultaation tehtävissä.  

Jyväskylän yliopisto ei kokonaisuutena näe estettä psykologian koulutusvastuun laajentamiselle 

Oulun yliopistossa. Katsomme, että olemassa olevat psykologian perus- ja aineopinnot, muu mo-

nipuolinen ja alaa tukeva koulutustarjonta, yhteistyö lääketieteellisen tiedekunnan psykiatrian 

alan kanssa sekä resurssien vaiheittainen kasvattaminen kandivaiheesta eteenpäin, mahdollista-

vat laadukkaan perustan psykologian koulutusvastuulle. Esitämme kuitenkin, että edellisessä 

kappaleessa esille tuodut koulutusvastuun laadukasta toteutusta heikentävät seikat pystytään 

korjaamaan.  

3.5 Lapin yliopisto: Kasvatustieteen alempaan ja ylempään korkeakoulututkintoon johtava 

koulutus erityispedagogiikan alalla ja erityisopettajakoulutus 

Alaluvussa 3.3 koskien Tampereen yliopiston erityispedagogiikan alaa Jyväskylän yliopisto to-

tesi, että Suomessa on kasvava huoli opetuksesta ja koulutuksesta syrjäytyvistä lapsista ja nuo-

rista sekä lisääntyvästä määrästä tunnistettuja erityisen tuen tarpeita, jotka heikentävät oppilai-

den ja opiskelijoiden oppimiskykyä ja -tuloksia sekä yleistä hyvinvointia. Lappi on oppimisen ja 

kehityksen tukeen liittyvien tarpeiden näkökulmasta erityisen haastava alue. Lapin yliopiston 

tekemän koulutusvastuuesityksen mukaan erityisopettajavirta ei juuri suuntaudu etelästä poh-

joisen haja-asutusalueille, joten koulutusvastuun laajennus tärkeällä alalla maakunnan omalle 

yliopistolle katsotaan äärimmäisen tärkeäksi.  

Jyväskylän yliopisto katsoo, että Lapin yliopiston esittämä erityispedagogiikan alan koulutus-

vastuun laajennus voi erityisesti tukea sitä, että alueella jo asuvat luokan- tai aineenopettajat voi-

vat tämän myötä lisätä omaa osaamistaan ja ammatillista pätevyyttään alueen lasten ja nuorten 

kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin tukemisessa. Kokonaisuutena koulutusvastuun laajen-

nus tukisi alueellisesti osaamisen vahvistumista ja lisääntymistä monenlaisten oppijoiden tuen 

tarpeiden tunnistamisessa ja kohdennetun avun tarjoamisessa edellyttäen, että Lapin yliopis-

tossa koulutetut erityisopettajat jäävät alueelle.  

Jyväskylän yliopisto ei vastusta Lapin yliopiston erityispedagogiikan koulutusvastuuesitystä 

eikä usko sen vähentävän hakijoita Jyväskylän yliopiston erityispedagogiikan alan koulutuksiin. 

Pidämme kuitenkin erittäin tärkeänä, että kaikessa yliopistollisessa koulutuksessa huolehditaan 

koulutuksen vahvasta tutkimusperustaisuudesta. Laadukkaan koulutuksen turvaamiseksi pi-

dämme välttämättömänä edellytyksenä koulutusvastuun saannille, että yliopisto suuntaa 

avoinna olevan professuurin erityispedagogiikan alueelle.  
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3.6 Åbo Akademi:  

Bachelor of Science (Pharmacy), Master of Science (Pharmacy), Licentiate of Science 

(Pharmacy), Doctor of Science (Pharmacy) 

Bachelor of Laws, Master of Laws, Master of international and Comparative Law, Li-

centiate of Laws, Doctor of Laws 

Jyväskylän yliopistolla ei ole lausuttavaa Åbo Akademin esitykseen, mutta pyydämme huomi-

oimaan luvussa 2 esitetyt reunaehdot koulutusvastuuta tarkasteltaessa.  

 

 


